ПРОТОКОЛ
заседания Уставной комиссии Нефтеюганского района

г. Нефтеюганск                                        							19 января 2018 года

Место проведения: Администрация Нефтеюганского района, каб. № 430

 ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Лапковская Галина Васильевна

Кудашкин Сергей Андреевич

	- Глава Нефтеюганского района

	- первый заместитель главы Нефтеюганского района, заместитель председателя Уставной комиссии

	Шатиленя Виктория Викторовна
	- заместитель председатель юридического комитета администрации Нефтеюганского района, секретарь комиссии

	Виноградов Аркадий Николаевич

	- председатель Думы Нефтеюганского района

	Копылец Юрий Юрьевич
	- директор департамента имущественных отношений – заместитель главы Нефтеюганского района

	Михалев Владлен Геннадьевич
	- заместитель  главы Нефтеюганского района

	Бузунова Мария Федоровна
	- директор департамента финансов – заместитель главы Нефтеюганского района

	  Кузьмина Наталья Викторовна
	- председатель юридического комитета администрации Нефтеюганского района

	  Сапунов Виталий Юрьевич
	- депутат Думы Нефтеюганского района

	  Швецов Эдуард Владимирович
	- депутат Думы Нефтеюганского района

	  Гаибова Зоя Викторовна
	- депутат Думы Нефтеюганского района

	  Максимова Елена Васильевна
	- депутат Думы Нефтеюганского района

	На заседании Уставной комиссии присутствует более половины членов комиссии, заседание Уставной комиссии правомочно, кворум имеется.

Повестка дня:
1. Рассмотрение вопроса о внесении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район.

Слушали заместителя председателя юридического комитета администрации Нефтеюганского района Шатиленя В.В.:

По первому вопросу повестки:
Предлагаю рассмотреть следующие предложения о внесении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район:

	Подпункт, пункт, статья Устава НР
	Действующая редакция
	Предложения
	Обоснование вносимых изменений

	Подпункт 12 пункта 1 статьи 6.1
«Права органов местного самоуправления Нефтеюганского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Нефтеюганского района»
	12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;
	Подпункт 12 пункта 1 статьи 6.1  изложить в следующей редакции:
«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»
	Федеральный закон от 05.12.2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы», вступающий в силу с 06.03.2018

	Пункт 7 статьи 15
«Публичные слушания»
	Отсутствует
	Пункт 7 статьи 15 дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
	Федеральный закон от 30.10.2017 № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в соответствии с которым часть 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само управления в Российской Федерации» дополнена пунктом 2.1.

	Подпункт 3 пункта 7 статьи 15
«Публичные слушания»
	3) проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;
	Подпункт 3 пункта 7 статьи 15 признать утратившим силу

	Федеральный закон от 29.12.2017 № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с которым  пункт 3 части 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» признан утратившим силу

	Пункт 8 статьи 15
«Публичные слушания»

Предложения Департамента градостроительства  и землепользования
	Отсутствует
	Статью 15 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. По проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Думы района с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»
	Федеральный закон от 29.12.2017 № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с которым  статья 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» дополнена часть 5.

	Пункт 5 статьи 7 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения»
	5. Утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении о повышении энергетической эффективности.
	Пункт 5 статьи 7 признать утратившим силу
	В Уставе МО НР имеется аналогичный пункт (подпункт 20 пункта 4 статьи 38 Устава)

	Подпункт 4 пункта 1 статьи 23 «Полномочия Думы района»
	4) принятие планов и программ развития муниципального района, утверждение отчетов об их исполнении;

	Подпункт 4 пункта 1 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
	Федеральный закон от 30.10.2017 № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменяет полномочия исключительной компетенции представительного органа местного самоуправления.

	Подпункт 12 пункта 1 статьи 23 «Полномочия Думы района»
	Отсутствует
	Пункт 1 статьи 23 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.»
	Федеральный закон от 29.12.2017 № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с которым часть 10 статьи 35 дополнена пунктом 11.

	Подпункт 56 пункта 2 статьи 23 «Полномочия Думы района»
	56) утверждение стратегии социально-экономического развития Нефтеюганского района;

	Подпункт 56 пункта 2 статьи 23 признать утратившим силу;
	Федеральный закон от 30.10.2017 № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменяет полномочия исключительной компетенции представительного органа местного самоуправления.

	Подпункт 65 пункта 2 статьи 23 «Полномочия Думы района»
	Отсутствует
	Пункт 2 статьи 23 дополнить подпунктом 65 следующего содержания:
«65) осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в установленном порядке;»
	Пункт 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Подпункт 66 пункта 2 статьи 23 «Полномочия Думы района»
	Отсутствует
	Пункт 2 статьи 23 дополнить подпунктом 66 следующего содержания:
«66) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления Нефтеюганского района, членов выборных органов местного самоуправления Нефтеюганского района, депутатов Думы района, организация подготовки кадров для муниципальной службы в Думе района и Контрольно – счетной палате Нефтеюганского района в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;»
	Пункт 8.1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Подпункт 1 пункта  1 статьи 38 «Полномочия Администрации района»
	1) разрабатывает проекты планов, программ и стратегию социально-экономического развития Нефтеюганского района, утверждает муниципальные программы и ведомственные целевые программы, организует их исполнение;
	В подпункте 1 пункта 1 статьи 38 слова «проекты планов, программ и» исключить;
	Федеральный закон от 30.10.2017 № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Подпункт 6 пункта  1 статьи 38 «Полномочия Администрации района»
	6) организует выполнение планов и программ комплексного социально-экономического развития Нефтеюганского района, а также организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

	В подпункте 6 пункта 1 статьи 38 слова «организует выполнение планов и программ комплексного социально-экономического развития Нефтеюганского района, а также» исключить;

	Федеральный закон от 30.10.2017 № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Подпункт 17 пункта  1 статьи 38 «Полномочия Администрации района»
	17) исполняет полномочия в сфере стратегического планирования, если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Уставом.

	Подпункт 17 пункта 1 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«17) исполняет полномочия в сфере стратегического планирования, предусмотренные Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»

	Федеральным законом от 30.10.2017 № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» дополнены полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

	Подпункты 20 - 22 пункта 1 статьи 38 «Полномочия Администрации района»
	Отсутствуют
	Пункт 1 статьи 38 дополнить подпунктами 20 - 22 следующего содержания:
«20) осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в установленном порядке;
21) осуществляет муниципальный контроль за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции на межселенной территории Нефтеюганского района, в части соблюдения требований законодательства, определяющего границы прилегающих территорий к организациям и (или) объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции;
22) осуществляет муниципальный контроль в области торговой деятельности на межселенной территории Нефтеюганского района, в части соблюдения схемы размещения нестационарных торговых объектов.

Пункт 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Статья 7 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»

Статья 16 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»

	Подпункт 24 пункта 4 статьи 38 «Полномочия Администрации района»

Предложения Департамента строительства и жилищно – коммунального комплекса
	24) устанавливает регулируемые тарифы на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах одного сельского поселения, в границах двух и более поселений, находящихся в границах Нефтеюганского района.
	В подпункте 24 пункта 4 статьи 38  после слов «регулярных перевозок» дополнить словами «автомобильным транспортом»
	Закон ХМАО - Югры от 08.12.2017 № 88-оз «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 16.06.2016 № 47-оз «Об отдельных вопросах организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», в соответствии с  которым в статью 6 Закона ХМАО-Югры от 16.06.2016 № 47-оз внесены аналогичные изменения

	Подпункт 25 пункта 5 статьи 38 «Полномочия Администрации района»
	Отсутствует
	Пункт 5 статьи 38 дополнить подпунктом 25 следующего содержания:
«25) организует профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих Администрации района и работников муниципальных учреждение Нефтеюганского района, организует подготовку кадров для муниципальной службы в Администрации района в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;
	Пункт 8.1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Подпункт 8 пункта  3 статьи 62 «Гарантии, предоставляемые муниципальному служащему»
	8) страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу муниципального служащего в связи с исполнением им должностных обязанностей;
	В подпункте 8 пункта 3 статьи 62 слова «и имуществу» исключить.

Решили: Вынести на публичные слушания проект решения Думы Нефтеюганского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район».

[bookmark: _GoBack]Секретарь 													В.В.Шатиленя